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OFICIO GAB PMTF 18412025 {

Teixeira de Freitas/BA, 12 de novembro de 2025 L ]]”
I@ WAV YR

Exmo. Sr.
Jonatas dos Santos
Presidente da Camara de Vereadores de Teixeira De Freitas/Bahia

Ref.: Mensagem e Justificativa ao Projeto de Lei n® 50/2025

JUSTIFICATIVA AC PROJETO DE LEI N° 50/2025 QUE
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR, COM
ENCARGO, IMOVEL DE SUA PROPRIEDADE AO GOVERNO DO
ESTADO DA BAHIA, PARA IMPLANTAGAO DO CENTRO DE
ARTES E ESPORTES UNIFICADOS - CEU DA CULTURA, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordiaimente, sirvo-me do presente para encaminhar a V. Exceléncia, e submeto &
considerag@o desta Casa Legislativa, para fins de apreciagéo e aprovac8o, incluso Projeto de Lei que autoriza
o Poder Executivo Municipal a doar, com encargo, imove! de propriedade do Municipio ao Estado da Bahia,
destinado & implantagdo do Centro de Artes e Esportes Unificados — CEU da Cuitura.

O pleito decorre de solicitagéio formal do Govemo do Estado, que firmou fermo de compromisso com o
Govemo Federal para construgéo do equipamento cultural no Municipio, cabendo ao ente estadual a execugéo
da obra, com financiamento de recursos federais. Nesse contexto de cooperacdo interfederativa, o Municipio
foi chamado a disponibilizar area piblica adequada, condi¢do necessaria para que o projeto avance para as
fases de implantagéo e execugao.

O CEU da Culiura integra iniciativa voltada a instalagdo de equipamentos multifuncionais, destinados a oferta
de atividades culturais, esportivas, educacionais e comunitarias em espagos estruturados, com foco na
incluséo social, na formagéo cidada e na ampliacao do acesso da populagéo a politicas publicas de culturae
lazer. O equipamento previsto para Teixeira de Freitas promovera a integragéo de agdes nas éreas da cultura,
esporte, lazer, cidadania e assisténcia social, beneficiando diretamente regides urbanas que historicamente
apresentam menor disponibilidade de infraestrutura piblica.

A doagéo da area enconira suporte no claro interesse publico envolvido, considerando que o terreno indicado
atende as exigéncias técnicas de implantacdo apresentadas pelo Estado e ja foi objeto de analise e
alinhamento entre as equipes municipais e estaduais. Trata-se de contrapartida compativel com a relevancia
do equipamento a ser instalado e coerente com a politica de desenvolvimento urbano e social adotada pelo
Municipio.

Além disso, o projeto reforga a colaboragao entre Municipio, Estado e Uniée na promogéo de politicas publicas
estruturantes, consolidando esforgos para a melhoria da qualidade de vida da populagdo teixeirense,

go de acesso. a91b8170-ff2b-490d-9e10-54781cab4fe8

GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, BAHIA
Rua. Dr. Carlos Mostardeiro, n° 31, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas/BA, CEP 45.990-724
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especialmente de criangas, adolescentes, jovens e familias residentes em &reas de maior vuinerabilidade
socioecondmica.

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Lei & andlise dessa Egrégia Casa Legislativa, sabendo que
os nobres Edis séo conhecedores de relevancia de tal projeto de lei, pugnamos por sua aprovacéo integral,
nos termos apresentados.

E a justificativa. MARCELD | Assinads dems
GUSMAD SRR
PONTES BELITARDOH02 IS
BELITARDOS02 258
43935587 1026390500

MARCELO GUSMAO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

go de acesso; a91b6170-f2b-48cd-9e10-5478 1cab4dfes

GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, BAHIA
Rua. Dr. Carios Mostardeiro, n° 31, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas/BA, CEP 45.990-724

& Codi

Anexado por Daiane Silva Laurentino.
Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse:
https://teixeiradefreitas.igov.com.br/verify Gerado em: 28/11/2025 14:24:40
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Verificagao de assinaturas

Identificador do documento: PMTF-PR-85999/2025
Cédigo de acesso: a91b6170-ff2b-49cd-9e10-54781cab4ie8

Esta parte, com titulo Oficio n.184 - PL 50.2025 - CEU, foi assinada eletronicamente pelos
seguintes signatarios nas datas indicadas:

+/ MARCELO GUSMAO PONTES BELITARDO, CPF XXX.XXX.355-87, 27/11/2025 10:26:39
-03:00 (certificado emitido por AC Certisign RFB G5).
Assinatura qualificada realizada nas péaginas de 14 até 15

« VITOR RAMOS COSTA DOREA, CPF XXX.XXX.095-56, Procurador Municipal, Matricula:
42963, 28/11/2025 12:02:45 -03:00.
Assinatura simples iGOV realizada nas paginas de 14 até 15

Para validar as assinaturas, acesse a central de verificacdo em hitpsy/
teixeiradefreitas.igov.com.br/verify e informe o identificador e codigo de acesso ou acesse o link
a sequir:

https://teixeiradefreitas.igov.com.br/verify ?idf=PMTF-PR-85999/2025&dpid=a91b6170-
fi2b-49¢cd-9e10-54781cab4fe8

Ry Anexado por Daiane Silva Laurentino.
v Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse:
s https://fteixeiradefreitas. igov.com brfverify Gerado em: 28/11/2025 14:24.40

Vs Codigo de acesso: a91b6170-ff2b-49cd-9e10-5478 1cabdfe8
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PROJETO DE LEI N° 50/2025

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar, com
encargo, imovel de sua propriedade ao Governo do
Estado da Bahia, para implantacdo do Centro de
Artes e Esportes Unificados — CEU da Cultura, ¢ da
outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicSes legais que the s#o conferidas por Lei, na forma do art. 70 da lei Organica Municipal, faz
saber que a Camara Municipal aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos dos arts. 82, inciso |, e 83 da Lei
Orgénica do Municipio de Teixeira de Freitas, a doar, com encargo, ao Estado da Bahia, o imével
de propriedade municipal localizado na Rua Professora Luciana Barcelos, s/n, Bairro Nova
Jerusalém, com o seguinte perimetro:

“Partindo do marco P1, coordenada plana 8.059.382,676 m Norte e 423738963 m Leste, deste,
confrontando neste trecho com Rua Orlando Marques De Oliveira, no quadrante Nordeste, seguindo com
distancia de 47,79 m e azimute plano de 103°33'58"chega-se ao marco P2, deste, confrontando neste
trecho com Rua Orlando Marques De Oliveira, no quadrante Nordeste, seguindo com distancia de 14,92 m
e azimute plano de 120°43'19"chega-se ao marco P3, deste, confrontando neste trecho com Avenida José
Chicon, no quadrante Sudeste, seguindo com distancia de 25,60 m e azimute plano de 183°00'00"chega-se
ao marco P4, deste, confrontando neste trecho com Rua Prof. Luciana Barcelos, no quadrante Sudoeste,
seguindo com disténcia de 62,00 m e azimute plano de 283°33'58'chega-se ao marco PS5, deste,
confrontando neste trecho com AREA PUBLICA - LM. 1.09.0399.0390.001,no quadrante Noroeste,
seguindo com distancia de 30,00 m e azimute plano de 12°59'59"chega-se ao marco P1, ponto inicial da
descrigéio deste perimetro.”.

Paragrafo Gnico. As informagdes constantes deste artigo foram obtidas do memorial descritivo elaborado
por técnicos do Municipio, que passa a integrar o instrumento de doagéo.

Art. 2°. O imével objeto desta doagéo destina-se, em carater exclusivo, & implantag8o e ao funcionamento
do Centro de Artes e Esportes Unificados - CEU da Cultura, destinado ao desenvolvimento de
infraestrutura cultural integrada, atividades de formacao, agdes educativas, promogéio socioassistencial e
demais politicas de fortalecimento da cultura e da inclus&o social no Municipio.

Art. 3°. A doag@o é feita com encargo, ficando vedado ao Estado da Bahia alterar a finalidade prevista no
art. 2°, ceder, alienar, transferir, permutar, onerar ou conceder o imovel, total ou parcialmente, sem prévia
autorizagdo legislativa do Municipio de Teixeira de Freitas.

Art. 4°. O descumprimento do encargo ou o desvio de finalidade acarretard a reversdo automaética do
imével ao patriménio do Municipio, sem direito a qualquer indenizagdo por benfeitorias realizadas, devendo
tal condiggio resolutiva constar expressamente do instrumento de doacéo e ser regisirada e averbada no
Cartério de Registro de Imdveis competente.

Art. 5°. As despesas decorrentes da formalizag8io, lavratura e registro da doagéo correr@o por conta do
donatério, ressalvadas situagdes em que o interesse publico justificar outra forma de reparti@io dos custos.

Art. 6°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a firmar o instrumento de doagdo, definir as condiges
complementares necessarias, exigir garantias quanto ao cumprimento do encargo e promover todos os atos
administrativos e registrais indispensaveis a plena execugfio desta Lei.

Cébdigo de acesso: Beal052e-4681-4cal-a3fa-1bead 24 1d23a

Rua Dr. Carlos Mostardeiro, n® 31, 12 andar, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas, Bahia, CEP: 45.990-710
Telefone: (73) 3011-0345 — E-mail: procuradoria@pm.teixeiradefreitas.ba.gov.br
% Anexado por Daiane Silva Laurentino.
25 Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse:
% https:/teixeiradefreitas igov.com briverify Gerado em: 28/11/2025 14:24.43
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Art. 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrério.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE T%lXElRA DE FREITAS, em 12 de novembro de 2025.
GUSMAO PONTES, A0 cromoronts
BELITARDO:90243 tadus: 0083339 a2mae
935587 -

MARCELO GUSMAO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Rua Dr. Carlos Mostardeiro, n? 31, 12 andar, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas, Bahia, CEP: 45.890-710
Telefone: (73} 3011-0345 — E-mail: procuradoria@pm.teixeiradefreitas.ba.gov.br
Anexado por Daiane Silva Laurentino.
Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse:
https//teixeiradefreitas igov.com br/verify Gerado em: 28/11/2025 14:24 43
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Verificagao de assinaturas

Identificador do documento: PMTF-PR-85999/2025
Cddigo de acesso: 8ea0052e-4691-4cal-a39a-1bead241d23a

Esta parte, com titulo Projeto de Lei 50.2025 - CEU, foi assinada eletronicamente pelos
seguintes signatarios nas datas indicadas:

v/ MARCELO GUSMAO PONTES BELITARDO, CPF XXX.XXX.355-87, 27/11/2025 10:25:42
-03:00 (certificado emitido por AC Certisign RFB G5).
Assinatura qualificada realizada nas péaginas de 17 até 18

v/ VITOR RAMOS COSTA DOREA, CPF XXX.XXX.095-56, Procurador Municipal, Matricula:
42963, 28/11/2025 12:02:45 -03:00.
Assinatura simples iGOV realizada nas paginas de 17 até 18

Para validar as assinaturas, acesse a central de verificacdo em https:/
teixeiradefreitas.igov.com.br/verify e informe o identificador e codigo de acesso ou acesse o link
a sequir:

htips://teixeiradefreitas.igov.com.br/verify 2idf=PMTF-
PR-85999/2025&dpid=8ea0052¢-4691-4cal-a39a-1bead241d23a

go de acesso: 8eall52e-469 14 ca1-a39a-1bead241d23a

il Cédi

Anexado por Daiane Silva Laurentino.
e Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia 0 QR Code ou acesse:
W& https:/teixeiradefreitas igov.com brfverify Gerado em: 28/11/2025 14:24:43
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PMTF-PR-76957/2025 - Declaragao de Posse Pagina 13

MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
GABINETE DO PREFEITO

DECLARAGAO DE POSSE OU TITULO DE TERRENO - DPT

DECLARAGAO DE PROPRIEDADE DO IMOVEL

Eu, Marcelo Gusmao Pontes Belitardo, portador do CPF sob o n° 902.439.355-87,
devidamente investido no cargo de Prefeito do Municipio de , inscrito no CNPJ
13.650.403/0001-28, com sede no Estado da Bahia locada no enderego Rua Dr. Carlos
Mostardeiro, 31. Jardim Caraipe, CEP 45990-724, declaro, para fins de aprovagéo da
proposta n® 42000000032/2023, submetida para analise desse Ministério da Cultura,
que Teixeira de Freitas/Ba exerce a posse mansa, regular e pacifica do terreno situado
no enderego Rua Prof. Luciana Barcelos, S/N, Bairro Nova Jerusalém, CEP 45989-250,
ou titularidade deste, assegurado como sede da construgdo do equipamento CEU da
Cultura. Outrossim, firmo o compromisso de apresentar, em momento posterior, como
condigéo para superagao da Etapa de Selecgao, a Certidao de Matricula Atualizada do
referido bem imével, emitida pelo Cartério de Registro de Iméveis competente, original
e atualizada, comprovando o exercicio de plenos poderes do ente federativo sobre o

terreno.

Teixeira de Freitas, 02 de abril de 2025

Assinado de for a3l
MANCELOGUSMAD s MR GO POMIES

PONTES BELITARD(:90243935587
BELITARDO:90243935587 m‘ 0250402172232

MARCELO GUSMAO PONTES BELITARDO

Prefeito

1eaf89

7068eb2adcOf

i

Rua Dr. Carlos Mostardeiro, 31. Jardim Caraipe - Tel: {73) 3011-0300
CEP 45990-724 Teixeira de Freitas/BA - http://ww.teixeiradefreitas.ba.gov.br E-mail: gabpmtf@hotmail.com
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Anexado e conferido por Maicen Rios Da Silva

st Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Frettas Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse

e hitps /teixeiradefreitas igov.com.br/verify Gerado em: 28/10/2025 0939 45
Anexado e conferido por Daiane Silva Laurentino.
Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse:
https:/teixeiradefreitas.igov.com.br/verify Gerado em: 28/11/2025 14:49.09

Codigo de acesso: €98233a9-5b3d-4edd-asb16-
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Verificacao de assinaturas

Identificador do documento: PMTF-PR-76957/2025
Cadigo de acesso: 3a142045-12f3-44da-bb96-f16¢c201edf89

Esta parte, com titulo Declaracao de Posse, foi assinada eletronicamente pelos seguintes
signatarios nas datas indicadas:

v/ MARCELO GUSMAO PONTES BELITARDO, CPF XXX.XXX.355-87, 02/04/2025 17:22:32
-03:00 (certificado emitido por AC SAFEWEB RFB v5).
Assinatura qualificada realizada na pagina 13

Para validar as assinaturas, acesse a central de verificagdo em hitps//

teixeiradefreitas.igov.com.br/verify e informe o identificador e codigo de acesso ou acesse o link
a sequir:

https://teixeiradefreitas.igov.com.br/verify ?idf=PMTF-
PR-76957/2025&dpid=3a142045-12f3-44da-bb96-f16c201edf89

-f16c201eciEd

mcesso. e98233a3-5h3d-4 ed4-a516-7068ebzaddf

PE  Codige ce acesso 33142045-12(3-44da-bb9E

. Maicon Rios Da Silva 1 0 QR Code ou acesse
§ Aneaoe edwnk:’:-c”r(;zzﬂimra de Teixeira de Freitas Para verificar a autenticidade, lel
*  Reconhecido po

[ i briverify
e https [teixeiradefreitas »gov.cor_n $nc |
! rido por Daiane Silva Laurentino. . - T—
gniz?\izgdcc? ;i)er Pre?eitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia 0
e

https/ f‘teixeiradefreitas.iqov.combr/verifv

Codigo de

Gerado em: 28/10/2025 09:39.45

Gerado em: 28/11/2025 14:49.09
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SECRETARIA DE PROJETOS ESTRATE
Gl
E GERENCIAMENTO DE CONVENIOS €08

INFORMAGOES SOBRE O TERRENO DISPONIBILIZADO

CEU da Cultura: Teixeira de Freitas

Endereco em que o CEU da Cultura sera construido:
Rua Prof. Luciana Barcelos, S/N, Bairro Nova Jerusalem
CEP: 45989-250

Municipio/UF em que © CEU da Cultur
Latitude: 17°33'03.1"S

Longitude: 39°43'06.3"W

1 sera construido: Teixeira de Freitas/BA

e do municipio de Teixeira

Terreno de propriedad

nde se
de Freitas certidoes de inteiro teor em anexo.

Ente detentor da posse do terreno O
ender implantar © CEU da Cultura

pret

‘l;
1
\_

Terreno nao esta ocupado

| Oterren0 possul terraplanagem, protegao,

contengao € estabilizacdo do solo?

reno pOSsul d'sponib'\\idade de

imento de agua?

Qter

abasteC

?
O terreno possul acesso 3 rede de esgoto’

e

®

8 3
l(\ g terrena possu drenagem pluvials

9

i ./__
_ memado?

O terreno possul 208550 pavi

15 16-7068et? add0f

1.828,81 m2

~ode ou acesse 10/2025 09 39.40
Da ShE para verifical a autenticidade eia 0 QR € od Gerado em 281012
o Fredas i
08sso 1 2@/11/2025 1449 09

QR Code ou @ Gerado @

verfy .
cidade, \8\@ 0
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Pagina 7

ECRETARIA DE PROJETOS ESTRATEGICOS
GERENCIAMENTO DE CONVENIOS

Estimativa da populagdo a ser coberta: 15 mil habitantes
; A drea a ser atendida possui obras ja Ndo
| contratadas de urbanizac¢do do Programa de
| Aceleragao do Crescimento - PAC?
i
" MAICON RIOS DA SILVA

Diretor do Depart. de Gerenciamento de Convénios e Prestagdo de Contas

SECRETARIA DE PROJETOS ESTRATEGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVENIOS
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Pagina 4

OVIVZIVI0

SOINIANOD 3
SO13[0Ud | §
3d VIIV.1TIDIS ]

OININWVIONTHIOD

3 S02DILIVELST

Documento assinado digitatmente
g,‘, "‘V-h' ALLYSSON MARIO MOREIRA RIBEIRO

O3t 02/04/2026 0850030300
Verificuie &m htps./ /validar it gov.br

0.19'8.£V.6E€ ‘FJANLIONOT
S.9TCECLV -FANLILYT

iF VAON OHEIVE

OO JEINY 14 OIN WY AT | WG ENDD
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E
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cesso 27581b43-d817-4 744 -9cbd-56685fobb 866

Cédige ce a

|

Gerado em. 28/10/2025 09.39.32

Anexado e conferido por Maicon Rios Da Silv .

. Econhecido por prefeitura 0e 1ee

% hitps :'Atenxeuadefrenaos gov.cgr_{\.brll\jgﬂfrye i
xado e conferido por Daiane ilva no. _ N _ N

g:::onhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia 0 QR Code

https::’/teixeiradefreitas.iqov.com.br/verifv

C Codigo de acesso. €08233a0-5b3d-4 ed4-a516-7068ebzadclf

Gerado em: 28/1 1/2025 14:49:09
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Verificacao de assinaturas
Identificador do documento: PMTF-PR-76957/2025 l}
r
Caodigo de acesso: 27581b43-d91 7-4744-9cbd-66685fbbb866 s
\
\
|
Esta parte, com titulo Levantamento da drea, foi assinada eletronicamente pelos seguintes
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CONTINUACRO OA FOLHA 013
Gusdra 13, composta de 3B lotes, n
s numeradas de 01 a 3§; Cuad 4
2211“."" numarades de 01 & 3B, Todas as --poclflnu;gin de E:.: éou:::’::t: ll':-
izacav, wstao contidas no Memorial descritivo e nas plantas Comerciais que
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CARTORIO DE IMOVEIS F HIPOTFCAS

COMARCA DE TEINEIRA DE FREITAS - Ba " mjﬂ‘o de “\lwcm
u e sustica do Esmoo da Bara

Ato Notarial ou de Rediato

CERTIBAO DEINTEIRO TEOR - NEGATIV A DEONES 2667 ARSRGTRY-2
. . MOTODAZANMR
Cernfico, ¢ dou 16, que a presente copia ¢ a reprodugdo mumenticn da Consalie:

matticuls constante oxtrawda nos termos do oant 190§ 17 da Le www (b jus b sutenticidade

6018, de 3171271972, estando o umovel livee ¢ desembarigado de
ko o4 Sk reats legnin ou convencionas
TEINEIRA DE FREJTAS - BA
TASMANIA DA §. O. MANTIOLHE - OFICIALA ASS. DIGITALMENTE

Emolumentos: E$ 54,93 Fiscal: R§ 39,01 FECOM: R$ 15,01 Defensoria: R$ 1,45 PGE: RS 2,18 PMMPBA: RS 1,14
Total: RS 113,72 Daje: 2667-002-1340%0  Cortid8o expedida ds 15:00:5 horas do dia 02/04/2025.

..‘.....,Ew.,ﬂ.,.o Documents assinado no Assinador Registro de imovers Para vabdar ¢ Jodumento @ Suas SSSNaluTas 3CESSE TIPS FassNadar regr

Pog A TR IBUTCORS O prazo de validade desta certiddo ¢ de 30trinta) dias.
RECOLHIDOS POR VERBA Portaria c%%mu n® CGJICCI008/2020.
Pedido N° 98029

Anexado e conferido por Maicon Rios Da Silva.
: Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freit;
Boas,  hitps/ Ateixeiradefreitas.igov.com.briverify
Anexado e conferido por Daiane Silva Laurentino.
Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas.

https://teixeiradefreitas.igov.com.briverifv

Codigo de acesso: €08233a0-5b3d4 ed4-a5 16-7068eb2adclf

as. Para verificar a autenticidade, leia 0 QR Code ou acesse

Gerado em: 26/10/2025 00.39.52

Para verificar a autenticidade, leia 0 QR Code ou acesse.
Gerado em: 28/11/2025 14:49.09
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MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cédigo de validagdo: GBNFM-2CJ9W-WEPEW-K4Q8U

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador
Registro de Iméveis, pelos seguintes signatarios:

TASMANIA DA SILVA OLIVEIRA MANTIOLHE (CPF 038 246.656-03)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagao deste documento:

https.//assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/GBNFM-2CJOW-WEPEW-K4Q8U

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
0 codigo de validagao:

https.//assinador.registrodeimoveis.org.br/validate

.m Documento assmado no Assinador Registro de Imovers Para validar o documento e suas assinaturas acesse https //assinador registrodeimoveis org befvalidate/GENFM-2CIOW-WEPEW-K4Q8U
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-0 &Y Anexado e conferido por Maicon Rios Da Silva
© Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse
& £ hitps /teixeiradefreitas igov.com br/verify Gerado em: 28/10/2025 09:39.52
L Anexado e conferido por Daiane Silva Laurentino.
‘ Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse:

https:/'teixeiradefreitas.igov.com.br/verify Gerado em: 28/11/2025 14:49.09
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MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIO:  MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS

CNPJ.: 13.650.403/0001-28

IMOVEL: TERRENO URBANO - M. 1.09.0399.0390.001

ENDERE(O: RUA PROF. LUCIANA BARCELOS, S$/N, BAIRRO NOVA JERUSALEM
AREA (m2): 1.828,81 m? ESTADO: BAHIA

PERIMETRO (m): 18031 m MUNICIPIO: TEIXEIRA DE FREITAS

LIMITES E CONFRONTACOES

NORTE:  RUA ORLANDO MARQUES DE OLIVEIRA:
LESTE:  AVENIDA JOSE CHICON;

SUL: RUA PROF. LUCIANA BARCELOS:

OESTE:  AREA PUBLICA - I.M. 1.09.0399.0390.001.

DESCRICAO DO PERIMETRO

Partindo do marco P1, coordenada plana 8.059.382,676 m Norte e 423.738,963 m Leste, deste,
confrontando neste trecho com RUA ORLANDO MARQUES DE OLIVEIRA, no quadrante
Nordeste, sequindo com distancia de 47,79 m e azimute plano de 103°33'58"chega-se ao
marco P2, deste, confrontando neste trecho com RUA ORLANDO MARQUES DE OLIVEIRA, no
quadrante Nordeste, seguindo com distancia de 14,92 m e azimute plano de
120°43'19"chega-se ao marco P3, deste, confrontando neste trecho com AVENIDA JOSE
CHICON, no quadrante Sudeste, seguindo com distancia de 25,60 m e azimute plano de
193°00'00"chega-se ao marco P4, deste, confrontando neste trecho com RUA PROF. LUCIANA
BARCELOS, no quadrante Sudoeste, seguindo com distancia de 62,00 m e azimute plano de
283°33'58"chega-se ao marco P5, deste, confrontando neste trecho com AREA PUBLICA - M.
1.09.0399.0390.001 ,no quadrante Noroeste, seguindo com distancia de 30,00 m e azimute plano
de 12°59'59"chega-se ao marco P1, ponto inicial da descrigdo deste perimetro. Todas as
coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodeésico Brasileiro, e
encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 39°
WGr/EGr, tendo como o Datum o SIRGAS2000. Todos 0s azimutes e distancias, areas e
perimetros foram calculados no plano de projecao UTM.

Teixeira de Freitas - BA, 02 de Abril de 2025.

gl hS y :mssou%m?u??mfmm
RESPONSAVEI TECNICO: ~ ------m-ermmmemmemr e et
Allysson Mario Moreira Ribeiro
Técnico em Agrimensura — CFT 04271049557

DOT e o Msnaio digialmente

Codigo de acesso 7504ece2-55b1-4590-9085-16a6d851dcS

0]

7% s Anexado e conferido por Daiane Silva Laurentino

Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para venificar a autenticidade, leia 0 QR Code ou acesse

o hilps /iteixeiradefreitas igov.com br/verify Gerado em: 05/11/2025 14 51 41
Anexado e conferido por Daiane Silva Laurentino.

Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse:

https://teixeiradefreitas.igov.com.br/verify Gerado em: 28/11/2025 14:49.09

) Cddigo de acesso: e98233a9-5b3d-4 ed4-a516-7068eb2adcOf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FRAITAS
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8 Anexado e conferido por Maicon Rios Da Silva

Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas Para verificar a autenticidade leia o QR Code ou acesse

o  hitps //teixeiradefreitas igov.com br/verify Gerado em: 28/10/2025 09.39 .42
Anexado e conferido por Daiane Silva Laurentino.

Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia 0 QR Code ou acesse:
https:/teixeiradefreitas.igov.com.br/verify Gerado em: 28/11/2025 14:49.09
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FRAITAS
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8 Anexado e conferido por Maicon Rios Da Silva
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Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse

e hilps MMeixeiradefreitas igov.com br/verify Gerado em: 28/10/2025 09.39.42
Anexado e conferido por Daiane Silva Laurentino.

Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia 0 QR Code ou acesse:

https /teixeiradefreitas.igov.com.br/verify Gerado em: 28/11/2025 14:49:09
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FRAITAS
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3 Anexado e conferido por Maicon Rios Da Silva

Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia 0 QR Code ou acesse
wve hitps /teixeiradefreitas. igov com br/verify Gerado em: 28/10/2025 0939 42
Anexado e conferido por Daiane Silva Laurentino.
Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia 0 QR Code ou acesse:
https //teixeiradefreitas.igov.com.br/verify Gerado em: 28/11/2025 14:49.09
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FRAITAS
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8 Anexado e conferido por Maicon Rios Da Silva

Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse

Sk https /teixeiradefreitas.igov com br/verify Gerado em: 26/10/2025 09.39.42
Anexado e conferido por Daiane Silva Laurentino.

Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia 0 QR Code ou acesse:
https://teixeiradefreitas.igov.com br/verify Gerado em: 28/11/2025 14:49.09
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Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse

% hitps /teixeiradefreitas. igov.com briverify Gerado em: 26/10/2025 09.39 42
Anexado e conferido por Daiane Silva Laurentino.

Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia 0 QR Code ou acesse:
https:/teixeiradefreitas.igov.com br/verify Gerado em: 28/11/2025 14:49.09



